MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, FÍSICA E MATEMÁTICA

ATA Nº 99 / 2020 - DEFIM (12.30)

Nº do Protocolo: 23122.008991/2020-40
Ouro Branco-MG, 07 de julho de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, FÍSICA E MATEMÁTICA DO CAMPUS ALTO

PARAOPEBA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às treze horas e vinte e três minutos, na sala 201 do bloco 1,

do Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a septuagésima segunda Assembleia Ordinária dos docentes do Departamento

de Estatística, Física e Matemática - DEFIM, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. Estavam presentes,

sob a presidência do chefe do DEFIM, Prof. Denis Gouvêa Ladeira, os professores: Alexandre Celestino Leite Almeida,

Amanda Gonçalves  Saraiva  Ottoni,  Ana  Cristina  Moreira  Machado  Zadra  Armond,  Denis  Gouvêa  Ladeira,  Gilcélia

Regiane de Souza, José Eloy Ottoni,  Kelly Beatriz Vieira Torres Dozinel,  Letícia Ribeiro de Paiva,  Marcelo  Oliveira

Veloso, Mariana Garabini Cornelissen Hoyos, Maurício Reis e Silva Júnior, Ricardo de Carvalho Falcão, Rosângela de

Paiva, Sidiney Geraldo Alves e Telles Timóteo da Silva. Ausentes com justificativa: Adélcio Carlos de Oliveira  (que

encontrava-se ministrando aula, porém, participou ao final da assembleia para a deliberação sobre qual encargo assumir

em substituição da disciplina Física Quântica, a qual não teve qualquer inscrição para o primeiro semestre de 2020), Ben

Dêivide de Oliveira Batista, Claudiney Nunes de Lima, Érico Goulart Oliveira Costa, Humberto Cesar Fernandes Lemos,

Marcelo Martins de Oliveira, Pedro Benedini Riul e Telde Natel Custódio. Todas as justificativas de ausência foram

aprovadas por unanimidade pela assembleia. O prof. Denis iniciou a reunião apresentando a pauta enviada, e solicitou a

inclusão de mais dois itens. O primeiro deles para ser incluído nos INFORMES: Leitura do memorando da DIPAP acerca

de novos procedimentos para o consumo mensal,  pelo DEFIM, de impressões e cópias xerográficas no CAP; e o

segundo item, a pedido do prof. Adélcio de Oliveira, acerca de qual disciplina ele poderá assumir no lugar de Física

Quântica, uma vez que não houve qualquer inscrição de alunos para este primeiro semestre de 2020. A inclusão dos

referidos itens foi  aprovada por  todos,  e  a pauta,  também aprovada por  unanimidade,  ficou do seguinte modo: 1)

INFORMES: 1.1 Distribuição do espaço físico; 1.2 Movimentação orçamentária: Primeira parcela de 2020 disponível

para o departamento; 1.3 Informa suspensão de nomeações e contratações; 1.4 Levantamento patrimonial do DEFIM;

1.5 Memorando da DIPAP: Novos procedimentos para consumo de serviços do xerox do CAP; 2) Aprovação da Ata da

71ª Assembleia Ordinária (anexa); 3) Aprovação do calendário para as assembleias ordinárias do DEFIM durante

o primeiro semestre de 2020; 4) Aprovação do Ad Referendum 001/2020: RADOC 2019 da profª Rosângela de

Paiva para fins de progressão;  5) Aprovação dos RADOCS 2019;  6)  Aprovação do Relatório de Atividades do

DEFIM em 2019,  o  qual  foi  elaborado  pela  profª  Mariana  Garabini  (anexo);  7)  Solicitação  da  Coordenação  da

Engenharia Civil  para formação de Banca Avaliadora (anexo);  8)  Pedido da profª  Kelly  Dozinel  de recursos

financeiros para apresentação de seminários e colaboração científica no Observatório Nacional; 9) Requisição

de material;  10)  Comissão de gerenciamento/manutenção do Website  do  DEFIM;  11)  Distribuição de  novos

armários recém-adquiridos pelo departamento. INFORMES: 1.1 A pedido do prof. Denis, a profª Mariana atualizou a

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documen...

1 of 4 9/2/20, 10:35 AM

todos sobre o atual quadro de utilização do espaço físico do DEFIM (salas de docentes e laboratórios),  e sobre a

necessidade de sua otimização. Ela também informou que a Sala 112 do bloco 3 possui 1/3 (um terço) de seu espaço

disponível,  exclusivamente,  para  o  DEFIM.  O  prof.  Marcelo  Veloso  salientou  que  é  necessário  o  departamento

disponibilizar  um espaço  para  a  secretaria  da  pós-graduação.  1.2  O  prof.  Denis  informou  que  a  primeira  parcela

orçamentária já disponibilizada para o DEFIM é de R$ 6.408,73; 1.3 O chefe do DEFIM lembrou a todos sobre o decreto

governamental  que  suspende,  temporariamente,  as  contratações  pelas  universidades  brasileiras,  inclusive  de

professores substitutos e, portanto, para os casos de afastamentos de docentes por motivos de saúde e/ou capacitação,

as disciplinas dos respectivos docentes serão distribuídas aos demais colegas da unidade; 1.4 O prof. Denis solicitou a

todos que façam o levantamento de patrimônio de seus locais de trabalho (sala de docentes), conforme e-mail enviado

anteriormente; 1.5 O prof. Denis informou que recebeu um memorando que estabelece cotas para o uso dos serviços de

xerox e impressões e o uso de sistema próprio para tal  propósito.  Alguns docentes sugeriram que os serviços de

impressão e cópias de provas e/ou avaliações deveriam ser contabilizados nas cotas das coordenadorias. Foi sugerido

que na próxima reunião esse assunto seja debatido e sejam feitas deliberações quanto ao uso destes serviços; 2. Por

unanimidade, foi aprovada a Ata da 71ª Assembleia Ordinária do DEFIM; 3. Por unanimidade, foi aprovado o calendário

para as assembleias do DEFIM durante o primeiro semestre de 2020 da seguinte forma 03 de abril, sexta-feira, 13h00,

04  de  maio,  segunda-feira,  13h00,  05  de  junho,  sexta-feira,  13h00,  06  de  julho,  segunda-feira,  13h00;  4.  Por

unanimidade, foi aprovado o Ad Referendum 001/2020: Radoc 2019 da professora Rosângela de Paiva para efeitos de

progressão; 5. Por unanimidade, aprovou-se a data de realização desta assembleia, 2 de março de 2020, como a data

de aprovação de todos os RADOCs 2019; 6. Por unanimidade, foi aprovado o Relatório de Atividades do DEFIM/2019,

elaborado pela professora Mariana; 7. Foi solicitado pela Coordenadoria da Engenharia Civil a formação de uma banca

para  a  revisão  de  nota  requerida  pelo  discente  Daniel  Pereira  relativa  à  disciplina  Fenômenos  Eletromagnéticos,

lecionada pela profª  Kelly.  A assembleia aprovou, por unanimidade, a banca formada pelos docentes Ana Cristina,

Letícia e Sidiney; 8. Por unanimidade, a assembleia aprovou uma ajuda de custos para o pagamento de passagens

terrestres à profª Kelly para realização de colaboração científica no Observatório Nacional; 9. O prof. Denis informou que

foi requisitada uma extensão elétrica de 10 metros no valor de R$ 51,95. A profª Letícia disse que a requisição foi feita

por ela.  No entanto, a referida docente solicitou a suspensão desta requisição, momentaneamente, a fim de poder

sondar a possibilidade de aquisição de material  mais barato. A compra, até o valor de R$ 51,95, foi  aprovada por

unanimidade; 10. Por unanimidade, a assembleia aprovou a renovação, por mais 1 (um) ano, da atual Comissão de

Gerenciamento/Manutenção do Website do DEFIM, composta pelos docentes Ricardo Falcão e Sidiney Alves; 11. Os

docentes foram informados da chegada de 18 armários de aço e a profª Mariana relatou que recebeu confirmação, pela

PROAD/UFSJ, da aquisição pelo DEFIM de mais 6 (seis) outros novos armários de aço. Os docentes Amanda, Denis,

Marcelo Veloso, Mariana e Telles disseram que podem aguardar a chegada desses outros seis armários e, desta forma,

os armários já disponíveis serão distribuídos, um para cada dos demais docentes. Foi sugerido ao chefe do DEFIM que

envie  um  e-mail  à  DIPRE/CAP  dipre.cap@ufsj.edu.br  informando  a  relação  dos  18  (dezoito)  docentes/salas  que

receberão, inicialmente, os armários recém-adquiridos pelo departamento. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada  às  quatorze  horas  e  trinta  e  seis  minutos,  e  para  constar,  eu,  Alfredo  da  Costa  Bastos,  secretário  do

SIDEP/CAP, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada e rubricada por todos aqueles que

participaram desta reunião. Ouro Branco, 2 de março de 2020.

Alexandre Celestino Leite Almeida

Amanda Gonçalves Saraiva Ottoni

Ana Cristina Moreira Machado Zadra Armond

Denis Gouvêa Ladeira

Gilcélia Regiane de Souza

José Eloy Ottoni

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documen...

2 of 4 9/2/20, 10:35 AM

Kelly Beatriz Vieira Torres Dozinel

Letícia Ribeiro de Paiva

Marcelo Oliveira Veloso

Mariana Garabini Cornelissen Hoyos

Maurício Reis e Silva Júnior

Ricardo de Carvalho Falcão

Rosângela de Paiva

Sidiney Geraldo Alves

Telles Timóteo da Silva

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 09:58 )
ALEXANDRE CELESTINO LEITE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1452889

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 14:49 )
AMANDA GONCALVES SARAIVA OTTONI

SUBCHEFE - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1621330

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 12:39 )
ANA CRISTINA MOREIRA MACHADO ZADRA ARMOND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1245178

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 10:04 )
DENIS GOUVEA LADEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1636190

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 18:01 )
GILCELIA REGIANE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1719862

(Assinado digitalmente em 17/08/2020 15:29 )
JOSE ELOY OTTONI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1673925

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 11:14 )
KELLY BEATRIZ VIEIRA TORRES DOZINEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

(Assinado digitalmente em 13/08/2020 17:54 )
LETICIA RIBEIRO DE PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documen...

3 of 4 9/2/20, 10:35 AM

Matrícula: 1350751 Matrícula: 1848861

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 14:12 )
MARCELO OLIVEIRA VELOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PROFMAT-CAP (13.51)
Matrícula: 1701713

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 13:59 )
MARIANA GARABINI CORNELISSEN HOYOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1314840

(Assinado digitalmente em 08/07/2020 14:50 )
MAURICIO REIS E SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1681260

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 22:34 )
RICARDO DE CARVALHO FALCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PROFMAT-CAP (13.51)
Matrícula: 1554970

(Assinado digitalmente em 14/08/2020 11:27 )
ROSANGELA DE PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1759831

(Assinado digitalmente em 09/07/2020 20:23 )
SIDINEY GERALDO ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGF (13.29)

Matrícula: 2305238

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 10:31 )
TELLES TIMOTEO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1495219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 99, ano: 2020, tipo: ATA, data de emissão:

07/07/2020 e o código de verificação: 726c9201a4

Firefox https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documen...

4 of 4 9/2/20, 10:35 AM